河  海  大  学  文  件
河海校科教〔2003〕30号

关于印发《河海大学优秀博士

学位论文评选办法》的通知

各单位：

为提高我校研究生教育质量，培养和激励博士生的创新意识，促进高层次创造性人才脱颖而出，同时也为我校更为积极有效地参加江苏省和全国优秀博士学位论文评选活动，经校学位评定委员会研究，特制定《河海大学优秀博士学位论文评选办法》，现予印发，请遵照执行。

附件：河海大学优秀博士学位论文评选办法

二○○三年三月十九日

主题词：学位　论文　管理　办法　通知
  河海大学校长办公室             2003年3月19日印发
  录入：冯 宁
                           校对：马孟珂

附件：

河海大学优秀博士学位论文评选办法

（2003年2月27日校学位评定委员会七届七次全体会议通过）

第一条　为提高我校研究生教育特别是博士生教育的质量，培养和激励博士生的创新精神，促进高层次创造性人才脱颖而出，同时也为我校推荐优秀博士学位论文参加江苏省和全国优秀博士学位论文评选做好前期准备工作，特制定河海大学优秀博士学位论文评选办法。

第二条　评选工作遵循“科学公正、注重创新、严格筛选、宁缺毋滥”的原则。

第三条　河海大学优秀博士学位论文的评选标准

1、选题为本学科前沿，有重要的理论意义或现实意义，应与国家基金项目，省部级以上重点项目等相结合；

2、在科学理论、专门技术或研究方法上有创新，论文取得了创造性的研究成果。解决了国民经济中的重大实际问题，取得了较大的社会效益或经济效益，或在基础研究、应用基础研究方面取得了重要的进展，达到国际同类学科先进水平，对应用基础研究还应具有较大的社会效益或较好的应用前景；

3、论文体现本学科及相关领域坚实宽广的理论基础与系统深入的专门知识，材料翔实，推理严密，数据可靠，文笔流畅，表达准确，层次分明，图表规范；

4、博士学位获得者在攻读博士学位期间一般应发表或被录用一定数量的与学位论文工作有关的高水平学术论文（具体要求在部署评选工作时制定）；或者博士学位论文内容获得省部级以上的科技进步奖或取得发明专利。

第四条　研究生院负责实施河海大学优秀博士学位论文评选工作，在评选工作中的主要职责为：

1、布置评选工作；

2、接受学位评定分委员会推荐的优秀博士学位论文提名；

3、接受优秀博士学位论文自荐提名；

4、对候选的优秀博士学位论文质量进行初步审查，确定复评名单；

5、组织专家评议和审定，提出河海大学优秀博士学位论文建议名单；

6、接受和处理有关异议事项；

7、研究处理评选工作中的其他问题。

第五条　评选工作每年进行一次，每次评选的优秀博士学位论文数量不超过上一年度学位申请批准人数的15％。

第六条　参加评选优秀博士学位论文的作者必须是本校授予博士学位的博士研究生，学位论文应以中文撰写（外国语言类学科除外）。

第七条　学位评定分委员会或学院（系、所）负责组织初选工作。

第八条　各学位评定分委员会对初选的优秀博士学位论文，进行评审，提出建议名单，在学院内公布并上报研究生院。

第九条　对于未列入建议名单，确为优秀的博士学位获得者本人或其指导教师可以向各学位评定分委员会自荐，各学位评定分委员会必须接受，并对论文的质量进行复议。复议意见必须书面告知自荐者，并报研究生院备案。对于复议意见仍有异议者，可以直接向研究生院自荐。

第十条　研究生院组织有关学科专家对论文进行审议，审议通过的论文可进入复评。

第十一条　河海大学优秀博士学位论文入选名单由校学位评定委员会审定。

第十二条　任何单位或个人，如发现入选的论文存在剽窃、作假、失实、主要研究成果不能成立等问题，可在入选论文名单公布之日起30天内，以书面方式向研究生院提出异议。提出异议的书面材料应包括异议论文的题目、作者姓名、异议内容，支持异议的具体证据或科学依据，以及提出异议者的真实姓名、工作单位、联系地址、联系电话等。研究生院负责处理异议，并对提出异议的单位或个人给予严格保密。

第十三条　异议期结束后，由研究生院对河海大学优秀博士学位论文名单予以公布。

第十四条　“河海大学优秀博士学位论文”获得者及其指导教师，由学校进行表彰和奖励。

第十五条　对已获奖的论文，如发现有剽窃、作假、失实、主要研究成果不能成立等问题，一经认定，取消“河海大学优秀博士学位论文”称号并予以公布，对已授予的博士学位将按有关规定进行处理。

第十六条　本办法由研究生院负责解释。

 — 2 —

— 3 —